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¿Qué es el Expediente Digital 
de Salud Migrante (EDSM)?

 “La mayoría de los proveedores y aseguradoras no recopilan datos de manera sistemática en función 
de la situación jurídica o el país de origen de los casos registrados” (OIM).

El EDSM es una herramienta tecnológica diseñada para proporcionar información sobre la atención médica 
-asistencia primaria de la salud- y atención a la salud psicosocial de las personas migrantes en su tránsito la 
región Noreste de México (COAH, NL, TAMPS)  y la región del Valle de Texas. 

El EDSM forma parte del proyecto “Derecho y acceso a la salud de los 
migrantes: Trayectorias de atención a la salud de personas en movilidad por 
ciudades del noreste de México y región del Valle de Texas” en el marco la 
Convocatoria 2021-24 Proyectos Nacionales de Investigación e Incidencia para 
Contribuir a la Seguridad Humana del Consejo Nacional de Humanidades 
Ciencias y Tecnologías (CONAHCyT).
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Modelo de Atención del

Instituciones Médico(a)
general

Trabajador(a)
social
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Ofrece datos sobre 
asistencia médica 

otorgada
(Reporte para 

informes)

Proporciona datos 
intercambiables
sobre la salud de 

personas migrantes
(Asistencia Primaria 

a la Salud)

Permirte generar un 
expediente 

psico-social de las 
personas migrantes 

(Gestión e 
intervención social)



¿Cuál es la utilidad del EDSM 
para las instituciones que 
ofrecen servicios de atención 
médica?

Se ha demostrado que 
los expedientes 

médicos electrónicos 
(EME) mejoran la 

calidad, la seguridad y 
la e�cacia de la 

asistencia sanitaria.

Facilita a los 
proveedores el acceso y 

el intercambio de 
información sobre los 

pacientes.

Garantiza la 
con�dencialidad y 

seguridad de la 
información de los 

pacientes.

Bajo una perspectiva de 
derechos humanos, 

permite a las personas 
migrantes el acceso a 
su historial médico.
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El registro inició en julio de 2020, hasta el mes de 
noviembre del 2023, se han recogido más de 

1,810 expedientes médicos en las ciudades de 
Monterrey, Saltillo y Reynosa.

Atención Primaria a la Salud

Atención Primaria a la Salud
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Del total de los expedientes 
704 se han recogido de Casa INDI, 

413 de Casa Nuestra Señora de Guadalupe en Reynosa, 
361 en Casa Monarca, 

191 en CasaNicolás, 
139 en Albergue de Saltillo y 2 en Cáritas.

Expedientes Médicos por Albergue

704
361

191

413
139

Casa INDI Ntra. Sra. Gpe Casa Monarca

Albergue SaltilloCasa Nicolás Cáritas

2
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55% 42% 3%

Características demográficas

Top 5 de países

Hombre LGBTMujer

Venezuela 30.94%

Honduras 26.69%

Guatemala 07.12%

Haití 06.40%

México 05.10%
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La edad promedio de las personas atendidas 
fue de 28 años. Sin embargo, un número 

importante de las personas que recibieron atención 
médica son menores de edad. 

Aunque la mayoría de las personas tenían nivel de escolaridad 
de primaria (34.4%) o secundaria (17.4%), 16.4% tenían estudios 
de preparatoria e incluso existieron 2 personas con estudios 

de posgrado.

Primaria
Primaria trunca

Secundaria
Secundaria trunca

Carrera técnica
C. técnica trunca

Preparatoria
Preparatoria prof

Preparatoria trunca
Licenciatura

Licenciatura trunca
Postgrado

34.4

10.2

17.4

6.5

3.1

1.2

16.4

0

1.3

6.3

2.3
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Informes médicos

Top 5 de padecimientos

El EDSM recolecta información como antecedentes médicos, 
antecedentes traumáticos, antecedentes patológicos y 
motivos de consulta. Entre las personas que reportan 

antecedentes patológicos se encuentra que el 52% padece 
hipertensión, 35% diabetes, 6% alergias, 4% convulsiones y 

1 % neumonía. 

Hipertensión

Diabetes

Alergias

Convulsiones

Neumonía

52

36

6

4

1
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Top 5 de antecedentes traumáticos

Sobre antecedentes traumáticos se observa que las personas 
han sufrido luxaciones, fracturas y amputaciones, entre otras. 

Como se refleja en el siguiente gráfico el consumo de 
drogas y alcohol es bajo. 

No obstante 30.7% responde tener una vida sexual activa. 

Otros

Luxación

Fractura

Amputación

Arma blanca

45.45

18.18

18.18

18.18

0
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Enfermedades  atendidas
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La salud mental de la población migrante es sensible. 
Como se muestra los niveles de ansiedad y  depresión 

visibilizan los dolores de la migración . 

Nivel de ansiedad

Nivel de depresión

16.50 %

34 %

26.37 % 33 %

18.68 %
22 %

25.80 %

23.70 %

Normal Leve Moderada Grave
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